
PIESAKIES AMATAS
NOVADA JAUNUMIEM SEKO:  Facebook  Twitter  Draugiem.lv  

Nr. 99    •    2017. gada 10. maijsAmatas novada pašvaldības informatīvais izdevums

www.amatasnovads.lv

Pavisam drīz Muzeju nakts ietvarā 
Skujenē notiks eksperiments – pirmais 
Eksperimentālās mākslas un mūzikas fes
tivāls, kura tapšanā ir aicināts iesaistīties 
ikviens, bet it īpaši bērni un jaunieši. 

Festivāla vieta ir Zeiļu ģimenes 
izveidotais “Krāmu un seno lietu muzejs”, 
kas šajā vakarā oficiāli vērs durvis. 
Industriālā angārā iekārtota iespaidīga 
seno lietu kolekcija –  sadzīves priekšmeti, 
kara lietas, grāmatas, mūzika un citas inte
resantas lietas. Lai muzeju iedzīvinātu un 
padarītu atšķirīgu no citiem, radās ideja 
uzsākt ikgadēju pasākuma tradīciju, kurā 
no ekspozīcijā neizmantojamām lietām 
veidot savdabīgus mūzikas instrumentus 
un vides objektus. Izrādās mūziku var 
veidot no jebkā – mazāk vai vairāk skan 
taču viss,  galvenais ir to saklausīt. No 
radītājiem mūzikas instrumentiem tiks 
veidota eksperimentāla mūzika, ko 
dažkārt pasaulē dēvē par “krāmu mūziku”. 
Tā ļoti piestāv vietai un tēmai. Tā dažādos 
vietējo kultūrvidi, un varbūt pat nākotnē 
varētu cerēt uz kādas Amatas novada 

“KRĀMI SKAN VĒRTĪGI!”
EKSPERIMENTĀLĀS MĀKSLAS UN MŪZIKAS FESTIVĀLS SKUJENĒ 2017
20. maijā no plkst. 19.00–24.00, Krāmu un seno lietu muzejā, “Dzirnaiņos”

“krāmu  mūzikas” grupas izveidošanos.
Lai šāda festivāla ideju īstenotu, talkā 

mums nāks izcils mūziķis perkusionists 
Nils Īle. 

Nils ir daudz ceļojis (Gambija, Gvineja, 
Senegāla, Indija, Koreja, Eiropas valstis, 
Krievija u.c.) un papildinājis savu spēles 
tehniku, kā arī pilnveidojis zināšanas un 

izpratni par ritma būtību un spēku pie 
pasaulē zināmiem meistariem. Nils Īle ir 
piedalījies starptautiskos festivālos, kā arī 
Baltijas mūzikas projektos. Sadarbojies ar 
daudziem māksliniekiem, kopīgi veidojot 
performances gan vizuālās mākslas, gan 
teātra un kino pasākumos.

Vairāku gadu garumā Nils Īle ir uzkrā
jis bagātu un radošu pieredzi, strādājot ar 
skolas vecuma bērniem un pedagogiem, 
sniedzot meistarklases tepat Latvijā un 
ārpus tās robežām, kā arī apmācot bēr
nus pats savā studijā, mācot spēles tehni
kas, kopā muzicējot un veidojot mūzikas 
instrumentus pašu rokām.

Nils laika gaitā ir uzkrājis milzīgu mū
zikas instrumentu (perkusiju) kolekciju, 
kas ar savu daudzveidību ieinteresē ne ti
kai zinātkāros bērnus, bet arī pieaugušos.

Pirms festivāla Nils Īle viesosies vairā
kās meistarklasēs Skujenes pamatskolā, 
kur novada ieinteresētajiem skolēniem 
un pedagogiem demonstrēs savu pasau
les instrumentu kolekciju, stāstīs, rādīs 
un iedvesmos, kā veidot skaņas un skaņu 

Turpinājums 8. lpp.

Ceturtdien,
11.
maijā   

Tikšanās ar novadnieku Valdi Celmu
Amatas kultūras centrā Ģikšos plkst. 18.00 

Ceturtdien,
11.
maijā   

Kaspara Dimitera 60 gadu jubilejas koncerts
 “Ielūgums uz dzīvi” 
Drabešu tautas namā plkst. 18.30

Piektdien,

12.
maijā   

Mātes dienas koncerts
Nītaures kultūras namā plkst. 18.00

Svētdien,
14.
maijā

  

“Nūjo Āraišos” pieneņu ziedēšanas laikā
Āraišu arheoloģiskajā parkā plkst. 10.00 
Pasākuma laikā būs iespēja nopelnīt papildu 20 punktus spēlē
“Āraišu leģendas” (www.araisi.com)

Māmiņdienas pārgājiens ģimenēm 
kopā ar “Hiking in Latvia”. Vairāk info www.hikinginlatvia.com
Atpūtas vietā “Meža kaujas” no plkst. 10.30 līdz 19.00 

Ģimenes dienas pasākums
Jautras un sportiskas spēles ģimenēm, piepūšamās atrakcijas,
sejiņu krāsošana bērniem
pie Amatas kultūras centra Ģikšos plkst. 11.00

Ceturtdien,
18.
maijā

  

Lekcija „Onkoslimību profilakse ginekoloģijā”. 
Tikšanās ar ginekoloģi I. Zupu
Olitas Elmeres ģimenes ārstu praksē Zaubes pagasta “Gundegas- 10” 
plkst. 10.00  

Piektdien,
19.
maijā

  

Pašdarbnieku atskaites koncerts 
“Saule sēja sidrabiņu” 
Balle ar muzikantu Māri Kinci un groziņiem
Zaubes kultūras namā plkst. 19.00, ieeja 2 EUR

Sestdien,
20.
maijā

 

 

Muzeju nakts pasākumi
• “Laiks ātrāki steidzas kā vagona rats”
      Āraišos no plkst. 19.00 līdz 1.00

Pasākuma laikā būs iespēja nopelnīt papildu 20 punktus spēlē 
“Āraišu leģendas” (www.araisi.com)

• Eksperimentālās mūzikas festivāls  “Krāmi skan vērtīgi” 
      Krāmu un seno lietu muzejā Skujenē  no plkst. 19.00 līdz 00.00
• Muzeju nakts pasākums 
      Nītaurē no plkst. 18.00 līdz 24.00

Svētdien,
21.
maijā   

Pludmales volejbola  čempionāta 
“Amatas novada kauss 2017” 1. posms
Līvos plkst. 10.00

Trešdien,
24.
maijā   

“Jauno māmiņu un bēbīšu skola”
Nītaures pagasta ēkā plkst. 10.00

Ceturtdien,
25.
maijā   

Lekcija “Cukura diabēts un kardioloģija”
Olitas Elmeres ģimenes ārstu praksē 
Zaubes pagasta “Gundegas-10” plkst. 10.00

Piektdien,
26.
maijā   

Pavasara noslēguma koncerts
Amatas novada Mūzikas un mākslas skolai 
Nītaures kultūras namā plkst 19.00

Svētdien,
28.
maijā   

Pludmales volejbola čempionāta 
“Amatas novada kauss 2017” 2. posms
Nītaurē plkst. 10.00  

Trešdien,
31.
maijā   

Bērnu un jauniešu pasākums “Taureņu vasara 2017”
Nītaurē no plkst. 12.00

PASĀKUMU KALENDĀRS

Pilns pasākumu kalendārs pieejams www.amatasnovads.lv

instrumentus. Šo meistarklašu rezultātā 
bērni būs aicināti izdomāt un veidot sa
vus instrumentus. Tos pagatavot palīdzēs 
gan  pats Nils Īle ar domubiedriem, gan 
Drabešu muižas “Amatu mājas” meistars 
Andris Roze, kā arī darb mācības skolotāji 
un tie, kam interese līdzdarboties. Ska
nošais rezultāts tiks demostrēts Eksperi
mentālās mākslas un mūzikas festivālā. 

Kā jau pieklājas festivālam ar nosauku
mu “eksperimentāls”, tas sola pārsteigu
mus un improvizācijas. Muzeja atklāšana 
būs tāda, ko ne vizuāli, ne informatīvi 
citās reizēs nevarēs piedzīvot. Īpaši saga
tavotas ekskursijas vadīs studentigidi, vi
sus iekustinās studentu improvizācijas te
ātris, teritorijā darbosies ZAAO radošās 
darbnīcas lieliem un maziem, viktorīnas 
ar  vērtīgām balvām. Uz skatuves spēlēs 
Nila Īla grupa kopā ar eksperimentālo 
mūzikas instrumentu autoriem, nakti pie 
ugunskuriem ieskandinās dziesminieki 
un barda ģitāristi. 

Nils Īle



2

www.amatasnovads.lv

PAŠVALDĪBAS ZIŅAS

2014. gada 22. janvārī 

APSTIPRINĀTI ar Amatas novada do
mes 22.01.2014. sēdes Nr. 1 lēmumu  (sēdes 
protokols Nr.1) 

GROZĪJUMI
Amatas novada domes sēde Nr. 14, no 

2014. gada 26. novembra; Amatas novada 
domes sēde Nr. 13, no 2016. gada 28. sep
tembra; Amatas novada domes sēde Nr. 1, 
no 2017. gada 25. janvāra 

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas 
Sociālo pakalpojumu un Sociālās palīdzī
bas likuma 35.  panta otro, trešo, ceturto 
un piekto daļu, kā arī likuma „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.  panta 
pirmo daļu 

 
1. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1.1. Saistošajos noteikumos lietotie ter
mini: 

1.1.1. ģimenes locekļi – laulātie, bērni 
un personas, kuras mitinās vienā mājoklī 
un kurām ir kopēji izdevumi par uzturu, un 
mājokļa uzturēšanu, t.sk. arī īres un komu
nālie maksājumi; 

1.1.2. ienākumus un materiālo stāvokli 
apliecinoši dokumenti – dokumenti, kas 
apliecina personas ienākumus, īpašumus 
un uzkrājumus, likumīgo apgādnieku esa
mību, noslēgtos uztrlīgumus, izsniegtos 
aizdevumus un parādsaistības; 

1.1.3. izdevumus apliecinoši dokumen
ti – kases čeka, stingrās uzskaites kvīts vai 
faktūrrēķina oriģināls, kurā norādīts soci
ālās palīdzības pieprasītāja vārds, uzvārds, 
personas kods, maksājuma mērķis un sa
maksas summa. 

1.2. Šie saistošie noteikumi nosaka Ama
tas novada pašvaldības sociālo pabalstu 
(turpmāk – pabalstu) veidus, piešķiršanas 
kārtību, apmēru, kā arī personas, kurām ir 
tiesības saņemt šos pabalstus, kā arī attiecī
go lēmumu pieņemšanas, apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību. 

1.3. Pabalsti ir pašvaldības materiāls 
atbalsts naudas izteiksmē vai samaksa par 
pakalpojumu personai (ģimenei) situācijās, 
kad ir nepieciešami papildu izdevumi, vai 
kad šī persona (ģimene) objektīvu iemeslu 
dēļ nespēj gūt ienākumus, lai apmierinātu 
savas pamatvajadzības. 

1.4. Tiesības saņemt šajos noteikumos 
paredzētos pabalstus ir personām (ģime
nēm) uz kurām attiecināmi šādi obligātie 
nosacījumi: 

1.4.1. personām, kuras ir deklarējušas 
savu pamata dzīves vietu Amatas no
vada administratīvajā teritorijā (turp
māk – dzīvesvieta) un kurām ir piešķirts 
trūcīgas vai maznodrošinātas personas 
(ģimenes) statuss, kā arī personām, ku
rām noteikta 1. vai 2. invaliditātes grupa 
un kuru ienākumi pēdējo trīs mēnešu 
laikā nepārsniedz 227,66 EUR katram 
ģimenes loceklim mēnesī, kā arī atseviš
ķi dzīvojošam vecuma vai invaliditātes 
pensijas saņēmējam, kura pensija nepār
sniedz jeb 234,77 EUR mēnesī; 
1.4.2. personai (ģimenei) nepieder nau
das līdzekļu uzkrājumi kredītiestādēs; 
1.4.3. personai (ģimenei) nepieder 
vērtspapīri (izņemot privatizācijas un 
kompensācijas sertifikātus); 
1.4.4. persona (ģimene) nav izsniegusi 
aizdevumu;
1.4.5. personai (ģimene) nepieder īpa
šums, ko var izmantot ienākumu gūša
nai; 
1.4.6. persona (ģimene) neatrodas pilnā 
valsts vai pašvaldības apgādībā. 
1.5. Par īpašumiem, kurus var izmantot 

ienākumu gūšanai, šo saistošo noteikumu 
izpratnē netiek uzskatīti Ministru kabineta 

30.03.2010. noteikumu Nr. 299 „Noteikumi 
par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas perso
nas atzīšanu par trūcīgu” 19. punktā minē
tie īpašumi. 

1.6. Amatas novada Sociālais dienests 
ir atbildīgs par saistošo noteikumu izpildes 
ievērošanu. Amatas novada pašvaldības 
Sociālo jautājumu komiteja ir atbildīga par 
saistošo noteikumu izpildes novērošanu. 

2. PABALSTU VEIDI UN TO PIEŠĶIR
ŠANAS KĀRTĪBA

2.1. Pabalstu veidi: 
2.1.1. pabalsts garantētā minimālā ienā
kumu līmeņa (GMI) nodrošināšanai; 
2.1.2. dzīvokļa pabalsts; 
2.1.3. pabalsts brīvpusdienām; 
2.1.4. pabalsts sociālās rehabilitācijas 
mērķu sasniegšanai; 
2.1.5. pabalsts veselības aprūpei; 
2.1.6. vienreizējs pabalsts ārkārtas situ
ācijā. 
2.2. Lai saņemtu  2.1.  punktā minētos 

sociālās palīdzības pabalstus, klients vēr
šas Amatas novada pašvaldības Sociālajā 
dienestā. 

2.3. Lai saņemtu 2.1.1, 2.1.2., 2.1.3., 
2.1.4., 2.1.5. punktos minētos sociālās palī
dzības pabalstus, klientam jāiesniedz seko
joši dokumenti: 

2.3.1. iesniegums; 
2.3.2. iztikas līdzekļu deklarācija; 
2.3.3. ienākumus un materiālo stāvokli 
apliecinoši dokumenti; 
2.3.4. izdevumus apliecinoši dokumenti. 
2.4. Klientam jāuzrāda sekojoši doku

mentu oriģināli: 
2.4.1. personu apliecinošs dokuments; 
2.4.2. nestrādājošām darbspējīgām per

sonām – Nodarbinātības valsts aģentūras 
izziņa par bezdarbnieka statusu vai No
darbinātības valsts aģentūras apmeklējuma 
lapa; 

2.4.3. pensijas vecuma personām – pen
sijas apliecība; 

2.4.4. personām, kurām noteikta invali
ditāte – dokuments, kas apliecina šo faktu. 

2.5. Izdevumus apliecinošie dokumenti 
iesniedzami ne vēlāk kā trīs mēnešus no iz
devumu rašanās brīža. 

2.6. Lai saņemtu 2.1.6.punktā minēto 
pabalstu, klientam jāiesniedz rakstisks ie
sniegums un dokumenti, kuri apliecina ār
kārtas situācijas rašanos. 

2.7. Sociālā dienesta sociālā darba spe
ciālisti klienta sniegtās ziņas pārbauda 
izlases kārtībā, izskatot iesniegtos doku
mentus, novērtējot klienta dzīves apstāk
ļus, pieprasot ziņas no valsts un pašvaldību 
institūcijām, kā arī citām juridiskām un fi
ziskām personām. 

2.8. Sociālais dienests lēmumu par pa
balsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt, 
kā arī par pabalsta apmēru pieņem ne vēlāk 
kā desmit darba dienu laikā no dienas, kad 
saņemts klienta iesniegums un šo noteiku
mu 2.3. punktā minētie dokumenti. 

2.9. Lēmumu par pabalsta piešķirša
nu vai motivētu atteikumu piešķirt pa
balstu Sociālais dienests klientam paziņo 
rakstveidā, norādot lēmuma apstrīdēšanas 
un pārsūdzības termiņu un kārtību. 

3. KLIENTA PIENĀKUMI UN ATBIL
DĪBA

3.1. Klienta pienākums ir: 
3.1.1. sniegt pilnīgas un patiesas ziņas 
par sevi un ģimenes locekļiem; 
3.1.2. nekavējoties ziņot par izmaiņām 
apstākļos, kuri nosaka pabalsta saņem
šanas tiesības vai pabalsta apmēru; 
3.1.3. aktīvi iesaistīties savas problēmas 
risināšanā, pildot līdzdarbības pienāku
mus; 

3.1.4. sadarboties ar Sociālā dienesta so
ciālā darba speciālistiem. 
3.2. Klients ir atbildīgs par sniegto ziņu 

patiesumu un savu rīcību, kā arī atbildīgs 
par zaudējumu, kas Amatas novada pašval
dībai radušies viņa vainas vai nelikumīgas 
rīcības dēļ, atlīdzināšanu. 

4. DEKLARĀCIJAS AIZPILDĪŠANA
4.1. Lai tiktu novērtēti ienākumi un 

materiālais stāvoklis, klients aizpilda dek
larāciju saskaņā ar Ministru kabineta 
30.03.2010. noteikumiem Nr.  299 „Notei
kumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu”. 

4.2. Klients, aizpildot deklarāciju, uz
rāda sociālā darba speciālistam personu 
apliecinošu dokumentu un iesniedz ienā
kumus un materiālo stāvokli apliecinošus 
dokumentus. 

4.3. Deklarācijā klients sniedz ziņas par 
sevi, ģimenes locekļiem, kā arī par atsevišķi 
dzīvojošu laulāto un saviem likumīgajiem 
apgādniekiem. 

4.4. Sociālā darba speciālists saņem 
klienta aizpildīto un parakstīto deklarāciju 
un iesniegumu, iesniegumu reģistrē „Sa
ņemto dokumentu reģistrācijas žurnālā”. 

4.5. Ja ģimenē ir vismaz viena pilngadīga 
un darbspējīga persona, deklarācija ir spē
kā ne ilgāk kā trīs mēnešus. Ja ģimenē nav 
pilngadīgu un darbspējīgu personu, dekla
rācija ir spēkā ne ilgāk kā sešus mēnešus. 
Pēc šī perioda beigām klients var atkārtoti 
vērsties Amatas novada pašvaldības So
ciālajā dienestā ar lūgumu atkārtoti izvēr
tēt viņa ienākumus un materiālo stāvokli, 
iesniedzot arī jaunus ienākumus un mate
riālo stāvokli apliecinošus dokumentus. 

5. LĪDZDARBĪBAS PIENĀKUMI
5.1. Līdzdarbības pienākumu mērķis ir 

attīstīt un pilnveidot personas problēmu 
risināšanas prasmes, lai uzlabotu personas 
patstāvīgas funkcionēšanas spējas un veici
nātu personas iekļaušanos sabiedrībā. 

5.2. Līdzdarbības pienākumus nosaka, 
Sociālā dienesta sociālā darba speciālistam 
savstarpēji vienojoties ar klientu. Vienoša
nos par līdzdarbības pienākumu pildīša
nu sastāda saskaņā ar Ministru kabineta 
17.06.2009. noteikumiem Nr. 550 „Kārtība, 
kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams 
pabalsts garantētā minimālā ienākuma no
drošināšanai un slēdzama vienošanās par 
līdzdarbību”. Vienošanos par līdzdarbības 
pienākumu pildīšanu paraksta abas puses. 
Vienošanās par līdzdarbības pienākumu 
pildīšanu nav nepieciešama, ja klients lūdz 
šo noteikumu 2.1. punktā minēto pabalstu. 

5.3. Vienošanās tiek sastādīta divos ek
semplāros, no kuriem viens glabājas pie 
klienta, bet otrs – Amatas novada pašval
dības Sociālajā dienestā. 

6. APSEKOŠANA DZĪVESVIETĀ
6.1. Novērtējot klienta materiālos un 

sadzīves apstākļus, pašvaldības Sociālā 
dienesta sociālā darba speciālistiem ir tiesī
bas apsekot klientu dzīvesvietā, par ko tiek 
sastādīts Ģimenes dzīves apstākļu apseko
šanas akts. Apsekojot klientu – materiālās 
palīdzības pieprasītāju pirmo reizi, tiek sa
stādīts arī „Dzīves apstākļu pārbaudes akts”. 

6.2. Klienta apsekošana dzīvesvietā var 
notikt, sociālā darba speciālistam vienojo
ties ar klientu vai kādu no viņa pilngadīga
jiem ģimenes locekļiem par apsekošanas 
datumu un laiku. Sociālā darba speciālists 
ir tiesīgs veikt apsekošanu arī bez iepriek
šējas saskaņošanas ar klientu. 

6.3. Ja klients atsakās no apsekošanas 
dzīvesvietā, sociālā darba speciālists par to 
sastāda attiecīgu aktu, un Amatas novada 

pašvaldības Sociālais dienests ir tiesīgs at
teikt piešķirt pabalstu. 

7. PABALSTS GARANTĒTĀ MINIMĀ
LĀ IENĀKUMA NODROŠINĀŠANAI

7.1. Tiesības saņemt pabalstu GMI līme
ņa nodrošināšanai ir ģimenēm vai atsevišķi 
dzīvojošām personām, kas atbilst trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam. 

7.2. Garantētā minimālā pabalsta ap
mērs Amatas novadā klientam ir noteikts 
Latvijas Republikas likumdošanā un Mi
nistru kabineta noteikumos noteiktā GMI 
pabalsta apmērā.

8. DZĪVOKĻA PABALSTS
8.1. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir 

šo noteikumu 1.4. punktā minētajām ģime
nēm (personām). 

8.2. Dzīvokļa pabalsts ietver komunālo 
maksājumu pabalstu vai apkures pabalstu 
mājsaimniecībai.

8.3. Dzīvokļa pabalsta apmērs personai 
vai ģimenei kurināmā iegādei ir EUR 100 
(viens simts euro 00 centi) vienu reizi gadā. 
Pabalsts var tik piešķirts natūrā (ar uzskaiti 
naudā).

8.4. Dzīvokļa pabalsta apmērs ģimenei 
vai personai komunālo maksājumu (vai 
apsaimniekošanas pakalpojuma apmaksā
šanai) veikšanai ir: 

8.4.1. par 1 istabu dzīvokli – EUR 125 
(viens simts divdesmit pieci euro 00 
centi),
8.4.2. par 2 istabu dzīvokli – EUR 150 
(viens simts piecdesmit euro 00 centi),
8.4.3.par 3 un vairāk istabu dzīvokli – 
EUR 175 (viens simts septiņdesmit pieci 
euro 00 centi).
8.5. Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi 

gadā un pārskaitīts komunālo vai ēku ap
saimniekošanas pakalpojumu sniedzējiem 
pēc pabalsta pieprasītāja norādījuma.

9. PABALSTS BRĪVPUSDIENĀM UN 
BEZMAKSAS ĒDINĀŠANAI

9.1. Pabalsts brīvpusdienām vispāriz
glītojošo skolu skolēniem, profesionālo 
izglītības iestāžu audzēkņiem bezmaksas 
ēdināšanai (ja skolēns apmeklē Amatas 
novada pašvaldības izglītības iestādi) un 
bezmaksas ēdināšanai pirmsskolas iestā
žu audzēkņiem (ja bērns apmeklē Amatas 
novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādi) var tikt piešķirts trūcīgās vai maz
nodrošinātās ģimenēs dzīvojošiem, kā arī 
daudzbērnu ģimenēs dzīvojošiem, kuri ir 
vecumā līdz 18 gadiem, ja Amatas novada 
pašvaldībā ir apmierināts pieprasījums pēc 
šo noteikumu 7., 8. un 12. nodaļā minēta
jiem pabalstiem.

9.2. Piešķirot pabalstu brīvpusdienām 
vai bezmaksas ēdināšanai vispārizglītojošo 
skolu skolēniem, profesionālo izglītības ies
tāžu audzēkņiem līdz 18 gadu vecumam un 
bezmaksas ēdināšanai pirmsskolas iestāžu 
audzēkņiem, ģimenēm (personām), kuras 
audzina trīs un vairāk bērnus, netiek veikta 
ģimenes (personas) mantiskā izvērtēšana. 

9.3. Pabalsta brīvpusdienām vispāriz
glītojošo skolu skolēniem, profesionālo iz
glītības iestāžu audzēkņiem un bezmaksas 
ēdināšanai pirmsskolas iestāžu audzēk
ņiem apmērs noteikts atbilstoši reālajām 
izmaksām katrā mācību un pirmsskolas 
iestādē. 

9.4. Pabalstu brīvpusdienām pašvaldī
ba apmaksā ar pārskaitījumu uz attiecīgo 
izglītības iestādi atbilstoši audzēkņa izglī
tības iestādes apmeklējuma dienu skaitam. 

9.5. Pabalsta brīvpusdienām apmaksa 
var tikt pārtraukta, ja izglītības iestādes au
dzēknis, kuram pabalsts piešķirts: 

Saistošie noteikumi Nr. 2
NOTEIKUMI PAR AMATAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJIEM PABALSTIEM

Turpinājums 3. lpp.



3

www.amatasnovads.lv

PAŠVALDĪBAS ZIŅAS

9.5.1. regulāri pārkāpj izglītības iestādes 
kārtības noteikumus, par ko izglītības 
iestāde pašvaldības Sociālo dienestu in
formē rakstiski; 
9.5.2. regulāri (vairāk par 5 dienām mē
nesī) neattaisnoti neapmeklē nodarbī
bas izglītības iestādē, par ko izglītības 
iestāde rakstiski informē pašvaldības 
Sociālo dienestu. 

10. PABALSTS SOCIĀLĀS REHABILI
TĀCIJAS MĒRĶU SASNIEGŠANAI

10.1. Sociālās rehabilitācijas pabalsta 
mērķis ir novērst vai mazināt invaliditā
tes, darbnespējas, atkarības, vardarbības 
un citu faktoru izraisītās negatīvās sekas 
klienta dzīvē, nodrošināt sociālā statusa 
atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. 

10.2. Pabalsts sociālās rehabilitācijas 
mērķu sasniegšanai var tikt piešķirts, ja 
Amatas novada pašvaldībā ir apmierināts 
pamatots pieprasījums pēc šo noteikumu 
7., 8. un 12. nodaļā minētajiem pabalstiem. 

10.3. Sociālā darba speciālists pēc klien
ta individuālo vajadzību izvērtēšanas lemj 
par individuālās sociālās rehabilitācijas 
plāna sastādīšanu. 

10.4. Lēmumu par pabalsta sociālās 
rehabilitācijas mērķa sasniegšanai pie
šķiršanu pieņem Sociālā dienesta vadītājs, 
pamatojoties uz individuālās sociālās reha
bilitācijas plānu, izvērtējot klienta sociālo 
situāciju un paredzamos rehabilitācijas re
zultātus. Lēmums par pabalsta piešķiršanu 
saskaņojams ar Amatas novada pašvaldī
bas priekšsēdētāju. 

10.5. Pabalsta apmērs noteikts 50% ap
mērā no rehabilitācijas izdevumiem, bet 
ne vairāk kā 142,00 EUR kalendārajā gadā. 

10.6. Pabalstu izmaksā ar pārskaitījumu 
pakalpojuma sniedzējam. 

11. PABALSTS VESELĪBAS APRŪPEI
11.1. Pabalsts veselības aprūpei var tikt 

piešķirts, ja Amatas novada pašvaldībā pil
nībā ir apmierināts pamatots pieprasījums 
pēc šo noteikumu 7., 8. un 12. nodaļā mi
nētajiem pabalstiem. 

11.2. Tiesības saņemt pabalstu ir šo no
teikumu 1.4. punktā minētajām ģimenēm 
(personām). 

11.3. Pabalstu piešķir, ja izdevumi par 
ārstēšanos stacionārā, medikamentiem, 
briļļu iegādi, pārsienamajiem materiā
liem vai sanitāri higiēniskajām precēm 
pārsniedz 142,00 EUR pēdējo pilnu trīs 
mēnešu laikā no iesnieguma iesniegšanas 
datuma. 

12.4. Pabalstu piešķir trūcīgai personai 
(ģimenei), audžuģimenei, pirmās vai ot
rās grupas invalīdam, kurš/i nonācis/kuši 
krīzes situācijā, un kuram/ai nepieciešams 
psihologa vai psihiatra pakalpojums. 

11.5. Pabalsta saņemšanai Sociālajā die
nestā jāiesniedz izdevumus attaisnojoši 
dokumenti un primārās aprūpes ārsta at
zinums par minēto medicīnisko izdevumu 
nepieciešamību 

11.6. Pabalsta apmērs noteikts 50% ap
mērā no attaisnotajiem izdevumiem, bet 
ne vairāk kā 142,00 EUR kalendārajā gadā. 

11.7. Atsevišķos gadījumos pieļaujams 
pabalstu veselības aprūpei apmaksāt ar 
pārskaitījumu pakalpojumu sniedzējam 
(slimnīcai vai iestādei, kurā ir „sociālās 
gultas”). Šajos gadījumos pabalsta izmak
sas pamatojums ir līgums starp pašvaldī
bu un pakalpojuma sniedzēju, un pabalsta 
summa atbilst līgumā noteiktajai summai. 

12. VIENREIZĒJAIS PABALSTS ĀR
KĀRTAS SITUĀCIJĀ

12.1. Pabalsts ārkārtas situācijā tiek pie

šķirts bez materiālā stāvokļa izvērtēšanas. 
12.2. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu 

un apmēru pieņem Sociālā dienesta vadī
tājs, izvērtējot klienta sociālo situāciju. Lē
mums saskaņojams ar pašvaldības priekš
sēdētāju vai izpilddirektoru. 

12.3. Lai saņemtu pabalstu, klients So
ciālajā dienestā iesniedz dokumenta oriģi
nālu, kas apliecina ārkārtas situācijas faktu.

12.4. Pabalsta ārkārtas situācijā maksi
mālais apmērs noteikts 213,00 EUR. 

12.5. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situ
ācijā, kad veicot apsekošanu tiek konsta
tēts, ka ģimenē nav apmierinātas pamat
vajadzības (pārtika), neizvērtējot personas 
(ģimenes) materiālo stāvokli, sociālais dar
binieks ir tiesīgs vienas dienas laikā pie
ņemt lēmumu un izmaksāt pabalstu līdz 
28 EUR pārtikas iegādei. 

12.6. Vienreizējs pabalsts 15 EUR ap
mērā iedzīvotāju, kuri sasnieguši 80, 85, 90 
un vairāk gadu vecumu, sveikšanai, pama
tojoties uz Iedzīvotāju reģistra sniegtajām 
ziņām.

12.7. Vienreizējs pabalsts 100 EUR 100 
gadu jubilejā tiek piešķirts Amatas novada 
iedzīvotājam, kurš pēc Iedzīvotāju reģistra 
sniegtajām ziņām sasniedzis šādu vecumu.

13. IEROBEŽOJUMI PABALSTU SA
ŅEMŠANAI

Pabalsta piešķiršanu daļēji vai pilnībā 
var atteikt, ja: 

13.1. persona (ģimene) nepilda likuma 
,,Par sociālo drošību” V. nodaļā noteiktos 
līdzdarbības pienākumus vai; 

13.2. persona/ģimene atkārtoti atsakās 
no līdzdarbības savas sociālās situācijas 
uzlabošanā (atsakās no medicīniskās iz
meklēšanas, ārstēšanās, rehabilitācijas pa
sākumiem utt.) vai; 

13.3. persona (ģimene) bez attaisnojoša 
iemesla atsakās no piedalīšanās sabiedris
kajos darbos vai; 

13.4. persona (ģimene) sniedz nepatie
sas ziņas par sevi, savas ģimenes locekļu 
ienākumiem un īpašumiem vai; 

13.5. persona/ģimene atsakās iesniegt 
nepieciešamos pierādījumus un dokumen
tus pabalsta saņemšanai vai; 

13.6. persona (ģimene) nesadarbojas ar 
sociālo darbinieku, ko apliecina pārbaudes 
akti, valsts policijas ziņas. 

14. LĒMUMA APSTRĪDĒŠANAS UN 
PĀRSŪDZĒŠANAS KĀRTĪBA

14.1. Sociālā dienesta pieņemto lēmu
mu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu 
to piešķirt klients var apstrīdēt Amatas 
novada pašvaldībā administratīvajā aktā 
norādītajā termiņā un kārtībā. 

14.2. Pašvaldības lēmumu klients var 
pārsūdzēt Administratīvajā tiesā adminis
tratīvajā aktā norādītajā termiņā un kārtī
bā.

 
15. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI

15.1. Ar šo saistošo noteikumu spēkā 
stāšanos spēku zaudē Amatas novada do
mes 2009. gada 28. oktobra saistošie notei
kumi Nr.25 „Noteikumi par Amatas nova
da pašvaldības sociālajiem pabalstiem”. 

15.2. Saistošie noteikumi publicējami 
Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldī
bām” 45. pantā paredzētajā kārtībā, kā arī 
Amatas novada pašvaldības mājaslapā un 
Amatas novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā „Amatas Avīze”. 

15.3. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas laik
rakstā “Amatas Avīze”. 

 
Amatas novada domes priekšēdētāja 

E. Eglīte 

Amatas novada pašvaldība ir īsteno
jusi divus projektus Eiropas Lauksaim
niecības fonda lauku attīstībai Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.–
2020.  gadam apakšpasākumā “Darbī
bu īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 
ietvaros

Projekta “Attīstošo materiālu iegā
de Attīstības un bērnu pieskatī šanas 
centram Skujenē” (Nr. 1609AL18 
A019.2202000005) mērķis ir pilnveidot 
sociālā atbalsta pakalpojumu piedāvā
jumu Skujenē, iegādājoties attīstošus 
materiālus, kas veicinās bērnu attīstību, 
koncentrēšanās spējas, patstāvību, uzma
nības noturību un koordināciju. Projek
tā tika labiekārtotas bērnu pieskatīšanas 
telpas, iegādātas attīstošās spēles un mā
cību materiāli, Montessori materiāli un 
bērnu pieskatīšanas vietai nepieciešamās 
mēbeles. Projekta kopējās izmaksas ir 
EUR 6253,00, no kuriem publiskais finan
sējums ir EUR 5627,95, bet pašvaldības 
finansējums – EUR 625,33.

Attīstības un bērnu pieskatīšanas 
centrs atrodas Skujenes pamatskolas tel
pās, un tas ir pieejams ikvienam intere
sentam. Bērni kopā ar vecākiem ir lapni 
aicināti izmantot centra telpas un visus 
tajās esošos materiālus.

Projekta “Veselīga dzīvesveida un 
sporta infrastruktūras pieejamības 
uzlabošana Amatas novada ciematos” 
(Nr. 1609AL18A019.2202000004) 
mērķis ir pievilcīgas dzīvesvides radīša
na, lab iekārtojot publisko infrastruktūru 
trīs Amatas novada ciematos – Līvos, Ie
riķos un Zaubē –, tādējādi dodot vietējai 
sabiedrībai iespēju pievērsties veselīgam 
un aktīvam dzīvesveidam. Projektā ir iz
veidota smagatlētikas sporta zāle Zaubes 
pamatskolas telpās, kā arī izveidoti ielu 
vingrotāju laukumi Līvos un Ieri ķos. Pro
jekta kopējās izmaksas ir EUR  12202,55, 
no kurām publiskais finansējums ir 
EUR  10982,29 un pašvaldības līdz finan
sē jums – EUR 1220,26. 

Projekti ir īstenoti Cēsu rajona lauku 
partnerības darbības teritorijā.

Saistošie noteikumi Nr. 2
NOTEIKUMI PAR AMATAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJIEM 
PABALSTIEM

Amatas novada pašvaldība 
īstenojusi divus LEADER projektusTurpinājums no 2. lpp.

Līdz 31.  maijam notiks SIA “ZAAO” 
(ZAAO) organizēta akcija “EKO 
ZVANS!”, kuras laikā, zvanot uz ZAAO 
biroju, var pieteikt neizjauktas nolieto
tas elektrotehnikas bez maksas savākšanu 
(iekārtas izmērs vismaz 60x40x40  cm). 
Pakalpojums tiks sniegts, izbraucot uz 
klienta norādīto adresi, iepriekš vieno
joties par savākšanas dienu. Akcija ir 
spēkā tikai ZAAO darbības reģionā – 28 
novados. Arī ikdienā ZAAO piedāvā šo 
pakalpojumu, taču maijā ir iespēja laimēt 
iRobot. Akcijas laikā nolietotā elektroteh
nika bez maksas tiks vākta arī no juridis
kām personām, izsniedzot pieņemšanas 
– nodošanas aktu.

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas 
daļas vadītāja Ginta Gailuma: “Elektris
ko un elektronisko iekārtu atkritumi sa
tur dažādas kaitīgas vielas, un nepareiza 
šī atkritumu veida apsaimniekošana var 
radīt draudus cilvēka veselībai un apkār
tējai videi. Pārstrādāt iespējams līdz pat 
90% no elektrisko un elektronisko iekārtu 
sastāvdaļām. ZAAO rūpējas, lai savāktās 
iekārtas nonāktu rūpnīcās uz otrreizējo 
pārstrādi.”

Pieteikumi tiek pieņemti pa tālruni 

26132288. Saņemot ne izjauktas nolie
totas elektrotehnikas (televizori, ledus
skapji, plītis, trauku mazgājamās mašī
nas, putekļu sūcēji, virtuves kombaini 
u.c.) savākšanas pieteikumu un pajautā
jot klienta atļauju, ZAAO biroja darbi
nieks aizpildīs akcijas kuponu. Visi ku
poni piedalās izlozē par balvām – iRobot 
un jaunu mazo virtuves sadzīves tehniku. 
Katrs klients var veikt neierobežoti daudz 
pieteikumu, par katru reizi tiek aizpildīts 
viens kupons. Akcijas nolikums pieejams 
uzņē muma mājaslapā www.zaao.lv. 

Atgādinām, ka nolietotu neizjauktu 
elektrotehniku privātpersonas bez mak
sas ikdienā var nodot arī ZAAO darbības 
reģiona 20 EKO laukumos. Nogādājot 
nolietotu neizjauktu elektrotehniku EKO 
laukumā, iedzī votāji nepiedalās akcijā 
“EKO ZVANS!”. 

SIA ZAAO ir divdesmit astoņu paš
valdību uzņēmums, kas nodrošina atkri
tumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, 
apstrādi, pārvadāšanu, apglabāšanu un 
sabiedrības izglītošanas aktivitātes.

Zane Legzdiņa
SIA ZAAO sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Tīra vide ir viena zvana attālumā

http://www.zaao.lv/


4

www.amatasnovads.lv

PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANAS 2017

Iecirkņu darba laiks pašvaldību vēlēšanu dienā ir no plkst. 7.00 līdz 22.00. 
Trīs dienas pirms vēlēšanām dažas stundas dienā varēs nobalsot iepriekš.

31. maijā no plkst. 17.00 līdz 20.00
1. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 12.00
2. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 16.00

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt iecirknī, no 29. maija varēs 
pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Šo iespēju var izmantot, ja vēlētājs 
vēlēšanu dienā atradīsies sava iecirkņa teritorijā.

2017. gada 3. jūnijā notiks vietējo pašvaldību vēlēšanas

Deputātu kandidāti
1. Valda Veisenkopfa
2. Teiksma Riekstiņa
3. Uldis Kleinšmits
4. Modris Veitners
5. Olita Elmere
6. Edgars Jānis Plēģeris
7. Inese Menģele
8. Spodrīte Rozīte
9. Gatis Brants
10. Pēteris Birkenfelds
11. Ilona Andrēviča
12. Margita Kārkliņa
13. Imants Hauka
14. Armands Miezītis
15. Ainars Jansons
16. Diāna Briede
17. Laila Zeile

Priekšvēlēšanu programma 

TAVAS VĒLMES – MŪSU 
MĒRĶI. Mūsu, Vidzemes parti
jas, pamatuzdevums ir nodroši
nāt, lai katrs Amatas novada ie
dzīvotājs spētu izvirzīt un īstenot 
savām interesēm un vajadzībām 
atbilstošas vēlmes un mērķus. 
Mūsu kopējā redzējuma pamatā 
ir cilvēciskās vērtības – atbildī
ba, godīgums, līdzcietība, strādī

gums, ticība, vienlīdzīga attiek
sme un cieņa pret cilvēku.
IZGLĪTĪBA. Izglītība ir svarīga 
ikvienam cilvēkam, ģimenei, sa
biedrībai un novadam kopumā. 
Tā ir ceļš uz cilvēka dzīves kva
litāti, zināšanu sabiedrības vei
došanos, novada ekonomisko iz
augsmi un labklājību. Kā galvenos 
stūrakmeņus izglītības kvalitātes 
nodro šināša
nai esam noteikuši: izglītības at
tīstību kontekstā ar novada attīs
tības mērķiem un pasākumiem 
iedzīvotāju skaita stabilizēšanai 
un palielināšanai, kā arī pedagogu 
profesionālās kvalitātes pilnveidi. 
Izglītībai jābūt visa mūža garu
mā – apzināta izvēle un gandarī
jums, zināt un prast vairāk, ātrāk, 
precīzāk, mācīties ar sapratni un 
patiku, mācīties citam no cita, 
neatkarīgi no sociālā, ekonomis
kā vai veselības stāvokļa, mācīties 
individuālām prasībām piemē
rotā vidē, izmantojot modernus 
mācību līdzekļus. 

UZŅĒMĒJDARBĪBA. Lai 
no  vada teritorijā radītu pievilcīgu 
vidi privātiem, galvenokārt, vietē
jiem investoriem, līdz ar to rastos 
jaunas darbavietas, attīstītos uz

ņēmējdarbība, lauksaimniecībā 
saražotās produkcijas aprite un 
pārējās nozares, mēs investēsim 
līdzekļus infrastruktūrā, kā arī 
atbalstīsim vidējo un mazo uz
ņēmējdarbību. Vēlamies veicināt 
Amatas novadā videi draudzīgu, 
ilgtspējīgu saimniekošanu, saprā
tīgu un atbildīgu resursu izman
tošanu, kā arī brīvību un atbildību 
savā un sabiedrības priekšā. Mēs 
esam par saudzīgu attieksmi pret 
dabu un par dabas resursu tau
pīgu izmantošanu. Veicināsim 
iedzīvotāju izglītošanu valsts ino
vāciju programmu ieviešanā. 

PAKALPOJUMU PIEEJA
MĪBA. Ar savu darbu vēlamies 
panākt, lai ikviens spētu celt savu 
labklājības līmeni. Mēs esam par 
to, ka visai Amatas novada terito
rijai jābūt līdzsvaroti attīstītai, lai 
cilvēka dzīves vieta nebūtu šķērs
lis viņa iespēju, vēlmju un vaja
dzību īstenošanai, esam par vie
nādu iespēju radīšanu visiem un 
ikvienam Amatas novada iedzī 
votājam. Mūsu skatījumā nepie
ļaujama ir pašvaldības iestāžu 
sniegto pakalpojumu samazi nā
šanās novada teritorijā. Lēmumu 
pieņemšanā jāiesaista arī sabied

Deputātu kandidāti

1. Elita Eglīte
2. Guna KalniņaPriede
3. Andris Jansons
4. Māris Timermanis
5. Arnis Lemešonoks
6. Solvita Krastiņa
7. Ēriks Bauers
8. Mārtiņš Andris Cīrulis
9. Mārtiņš Šteins
10. Rita Bukovska
11. Aldis Lācis
12. Sarmīte Sviderska
13. Anda Lukstiņa
14. Jānis Kārkliņš
15. Linda Abramova
16. Inese Varekoja
17. Tālis Šelengovs

Priekšvēlēšanu programma 

Partiju apvienības “Zaļo un 
Zemnieku savienība” un “Vie
notība” deputātu kandidāti 
pārstāv visus Amatas novada 
sastāvā esošos pagastus. Mūsu 
pārliecība  vienots un līdzsva
roti attīstīts novads. Esam gatavi 
drosmīgiem lēmumiem, atklātai 
un saprātīgai problēmu risinā
šanai. Amatas novadu attīstīsim 
par pamatu ņemot uzsāktos 

izveidosim atbalsta centru bēr
niem un pieaugušajiem ar funk
cionāliem un intelektuālās attīs
tības traucējumiem Attīstīsim 
Āraišu muzejparku, uzbūvēsim 
jaunu apmeklētāju centru. Kul
tūras attīstībā mērķis ir kultū
ras daudzveidība, piedāvājuma 
pieaugums un pieejamība visos 
novada pagastos. Veidosim vie
notu kultūrvidi, saglabājot katra 
pagasta identitāti un kultūrvēs
turisko mantojumu. Atbalstīsim 
pašdarbības kolektīvus. Attīstī
sim tādus pasākumus kā “Ama
tas novada lepnums”, “Ģikšu 
danču nakts”, “Zaubes kulināri
jas festivāls”, “Līvu sporta svēt
ki”, "Skujenes netradicionālie 
sporta svētki", “Taureņu vasara 
Nītaurē”. Veicināsim jaunu no
tikumu rašanos, apvienojot tos 
ar tūrisma un saimnieciskās dar
bības attīstību. Atbalstīsim no
vada nevalstiskās organizācijas, 
organizējot ikgadējus projektu 
konkursus. Labiekārtosim un 
izbūvēsim sporta laukumus no
vada ciemos, atbalstīsim novada 
sporta komandas, dažāda mēro
ga sporta pasākumus novada te
ritorijā. Kopā skaisti nosvinēsim 
Latvijas valsts simtgadi!

Amatas novada teritorijā darbosies 6 vēlēšanu iecirkņi:
367. LĪVU BIBLIOTĒKĀ (Zvārtas iela 6, Līvi, Drabešu pag., Amatas nov.),
368. AMATAS NOVADA DOMĒ (“Ausmas”, Drabešu pag., Amatas nov.),
369. AMATAS PAGASTA PĀRVALDĒ (Egļu iela 1, Ģikši, Amatas pag., Amatas nov.),
378. NĪTAURES PAGASTA PĀRVALDĒ (“Pagasta ēka”, Nītaure, Nītaures pag., Amatas nov.),
383. SKUJENES TAUTAS NAMĀ (Sporta iela 1, Skujene, Skujenes pag., Amatas nov.),
390. ZAUBES PAMATSKOLĀ “Bērzaines”, Zaube, Zaubes pag., Amatas nov.
Ierodoties uz vēlēšanām, līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments (pase vai personas 

apliecība  – ID karte), lūdzam neaizmirst mājās arī brilles.
Amatas novada Vēlēšanu komisija

VIDZEMES PARTIJA
rība, un to īstenošana jāveic at
bilstoši sabiedrības interesēm. 
Veloceliņi, namu apsaimnieko
šana, centralizētā siltumapgāde, 
sadzīves pakalpojumi, ielu apgais  
mojums, ielu un laukumu rekon
strukcija ciemu teritorijās – šie 
ir vērā ņemami aspekti mūsu, kā 
politiķu, turpmākajai dar bībai. 
Vei cināsim plašāku infor mācijas 
pieejamību iedzīvotājiem par 
paš valdības darbu, novadā notie
košajām kultūras, sporta un citām 
aktivitātēm.   

SOCIĀLĀ DROŠĪBA. Mūsu 
darbības mērķis ir pilnveidot So
ciālā dienesta sniegtos sociālos 
pakalpojumus un sociālo palīdzī
bu, pilnveidot starpinstitucionālo 
sadarbību, uzsverot individuālu 
pieeju katra iedzivotaja sociālo 
jautājumu risināšanā; piedāvāt 
kvalitatīvu kompleksu sociālās 
palīdzības pakalpojumu klāstu, 
atbalstu krīzes situācijā nonāku
šām personām, pensijas vecuma 
personām un I, II grupas invalī
diem, kurām kādu apstākļu dēļ ir 
pasliktinājusies veselība un dzīves 
kvalitāte pašaprūpei, vai tās nevar 
pašas sevi aprūpēt. 

DROŠĪBA. Īpašu uzmanī
bu veltīsim sabiedrības drošības 
jautājumiem pašvaldības terito
rijā. Mūsu paredzamās darbības 
aktivitātes ir pilnveidot Domes 
saistošos no teikumus, izveidot 
pašvaldības štatu sarakstā admi
nistatīvās liet vedības inspektora 
amatu, sadarboties ar Valsts poli
ciju, kā arī uzlabot satiksmes dro
šību apdzīvotajās vietās. 

KULTŪRA. Veicināsim kopīgo 
tradīciju rašanos. Šobrīd vietējo 
kultūras, sporta un atpūtas dzīvi 
veido atsevišķas pagastu saglabā
tās tradīcijas, tādēļ strādāsim pie 
tā, lai veicinātu sadarbību, veido
jot kopēju kultūras un sporta no
zaru attīstību reģionā, tādā veidā 
gan popularizējot novadu, gan 
veicinot savstarpēju iedzīvotāju 
un interešu grupu sadarbību. 

TU IEROSINI – MĒS RISI
NĀM! Mēs, Amatas novada Vi
dzemes partija, esam par dina
miska līdz svara uzturēšanu starp 
stabilas ekonomikas attīstības 
prioritātēm, sociālo taisnīgumu, 
vides aizsardzību, kā arī par at
bildību sabiedrības un nākamo 
paaudžu priekšā.

projektus un darbus. Veicinā
sim tautsaimniecības izaugsmi, 
rūpēsimies par novada iedzīvo
tāju labklājības paaugstināšanos, 
vides, kultūras, izglītības, spor
ta un citu jomu attīstību. Taut
saimniecība Amatas novadu 
veidosim kā teritoriju ar augstu 
pievienoto vērtību kokapstrādes 
rūpniecībā, attīstītu bioloģisko 
lauku saimniecību tīklu, ko pa
pildina tūrisma infrastruktūra 
un plašs tūrisma piedāvājums. 
Konkurētspējas palielināšanai 
veidosim uzņēmējdarbības at
balsta sistēmu, atbalstīsim sa
darbības tīklu veidošanu, mazo 
un vidējo uzņēmumu rašanos. 
Āraiši – Eiropas nozīmes tūris
ma objekts, Ieriķi – novada ra
žošanas centrs, Melturi – Bille – 
prasmju ciems, Nītaure – valsts 
un pašvaldības pakalpojumu 
sniegšanas centrs, Skujene – tū
risma un iedzīvotāju nevalstisko 
aktivitāšu centrs, Zaube – ekotū
risma un augstas pievienotās 
vērtības produktu rašanās vieta. 
Turpināsim Eiropas Savienības 
finansējuma piesaisti pašvaldī
bas projektu realizācijai. Novada 
infrastruktūras attīstības priori
tāte ir regulāra ceļu uzturēšana, 
seguma atjaunošana un maiņa. 
Satiksmes drošības paaugstinā

šanā turpināsim apgaismojuma 
izbūvi Nītaures, Līvu ciemos, 
izbūvēsim pieturu Ieriķos, ve
loceliņu – Līvos un citur. Veik
sim ūdens un kanalizācijas tīklu 
paplašināšanu, dzeramā ūdens 
kvalitātes uzlabošanas pasāku
mus – atdzelžotavu izbūvi nova
da ciemos. Atbalstīsim mājsaim
niecību pieslēgumus centrālajai 
ūdens un kanalizācijas sistēmai. 
Turpināsim notekūdeņu attīrī
šanas sistēmu izbūvi Sērmūk
šos un Drabešos. Nodrošināsim 
publiskās ārtelpas (publisko 
vietu, laukumu, parku, ceļu, no
rāžu u.c.) labiekārtošanu visā 
novada teritorijā. Strādāsim pie 
dzīvojamā fonda uzlabošanas, 
tā pieejamības nodrošināšanas 
jaunajām ģimenēm. Saglabāsim 
nekustamā īpašuma nodokļa at
vieglojumus. Novada atpazīsta
mības veicināšanai dažādosim 
pašvaldības mārketinga aktivi
tātes un attīstīsim zīmolu “Ama
tas upe”. Sabiedrība, izglītība, 
kultūra, sports Katru novada 
pagastu mērķtiecīgi attīstīsim 
kā vietējās sabiedrības kopienu 
centru. Mūsu mērķis  nodroši
nāt pieejamu, kvalitatīvu izglī
tību visām novada iedzīvotāju 
grupām, attīstot mūžizglītības 
programmas. Ieviesīsim peda

gogu atbalsta programmu un 
palīdzību darba problēmu risi
nāšanā. Nodrošināsim katram 
bērnam vietu novada pirmssko
las izglītības iestādē. Izveidosim 
atbalsta programmu sabiedriskā 
transporta izmantošanā nokļū
šanai uz centriem, darba vie
tām un novada pensionāriem, 
invalīdiem, novada skolās strā
dājošajiem. Pēc nepieciešamī
bas atvērsim jaunus sabiedriskā 
transporta maršrutus. Atbalstī
sim talantīgos bērnus un jaunie
šus par sasniegumiem mācībās, 
mākslās, mūzikā, sportā vai sa
biedriskajā dzīvē. Turpināsim 
skolēnu nodarbinātības prog
rammu vasarā, dodot iespējas 
apgūt darba prasmes. Ieviesīsim 
studentu nodarbinātības prog
rammu. Turpināsim attīstīt dar
bu ar jaunatni. Atbalstīsim vese
lības pieejamību iedzīvotājiem, 
saglabājot un paplašinot esošos 
pakalpojumus, realizējot veselī
bu veicinošus pasākumus. Ievie
sīsim jaunu veselības pabalstu 
politiski represētām personām 
un invalīdiem vienu reizi gadā. 
Pilnveidosim pašvaldības sociālo 
pabalstu sistēmu un attīstīsim 
ilgstošas sociālās aprūpes un so
ciālās rehabilitācijas pakalpoju
mus. Spāres internātpamatskolā 

Zaļo un Zemnieku savienība, partija “VIENOTĪBA”



5

www.amatasnovads.lv

LAUKSAIMNIEKIEM

Deputātu kandidāti
1. Edgars Mednis
2. Āris Kazerovskis
3. Nauris Sekste
4. Gints Gābers
5. Santa Rīdere
6. Dana Jezarovska
7. Edīte Vilciņa
8. Uldis Zeile
9. Sandra Jezarovska
10. Guntars Zeile
11. Ādolfs Vilnis
12. Edvīns Zītars
13. Andris Veispals
14. Baiba Jukņeviča
15. Roberts Vilciņš

Priekšvēlēšanu programma 

Pašvaldība strādā cilvēku 
labā, mēs nodrošināsim taisnī
gu attieksmi pret visiem novada 
iedzīvotājiem. Novada cilvēkus 
mēs uzklausīsim un meklēsim 
risinājumus savā novadā, tāpēc 

pārcelsim Amatas novada pār
valdi no īres telpām Cēsīs CATĀ 
uz kultūras namu Ģikšu centrā. 
Mēs sakārtosim derīgo izrakteņu 
atradnes, lai katrs novada iedzī
votājs varētu legāli, par saprātīgu 
cenu iegādāties smilti un granti, 
tādējādi dodot iedzīvotājiem 
iespēju uzlabot piebraucamos 
ceļus uz savām mājām. Līdzek
ļus ceļu uzturēšanai sadalīsim 
proporcionāli visiem novada pa
gastiem. Vienlaicīgi novadu ceļu 
bilancē iekļausim tos ceļus, kuri 
šobrīd nav, bet, kuri reāli eksistē 
un tiek izmantoti. Ņemot vērā 
to, ka mūsu novadā ir daudz bio
loģisko saimniecību, kuras ražo 
kvalitatīvu pārtiku, mēs liksim 
šķēršļus tālākai kukurūzas izpla
tībai novadā biogāzes ražošanai. 
Katrā pagasta centrā izveido
sim apgaismojumu uz mācību 
iestādēm un blīvāk apdzīvotām 
teritorijām. Sakārtosim pagasta 

Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
Deputātu kandidāti

1. Indars Upīts
2. Vita Krūmiņa
3. Raimonds Caune
4. Vita Gacka
5. Māris Ķēniņš
6. Elīna Ratnere
7. Marika BusoteUzuliņa
8. Jana Stūrīte
9. Niks Zeimuls
10. Viola Griba
11. Jānis Stepe
12. Didzis Pilsētnieks
13. Roberts Nagainis
14. Dace Dāve
15. Brigita Nagle
16. Teodors Vildiņš
17. Vincents Naglis

Priekšvēlēšanu programma 

Latvijas simtgadē – latvisku, 
izglītotu, zaļi domājošu Ama
tas novadu! Jau izsenis latviešu 
tautas attīstības pamatā bija mī
lestība pret dabu, tieksme pēc 
izglītības un savstarpējā cilvēku 
cieņa un atbalsts, tādēļ mūsu dar
bus raksturos DABA. CILVĒKS. 
ATTIEKSME. Mums rūp Ama
tas novada liktenis, mēs redzam 
sadarbības iespējas pašvaldības 
darbā, uzlabojot lēmumu pie
ņemšanas un diskusiju formātu, 
pieeju un kvalitāti. Mūsu koman
du vieno Amatas novada pagastu 
cilvēki, kuri gatavi sevi aktīvi pie
rādīt ar darbiem, nevis vārdiem! 

DABA 
• Subsidēsim šķiroto atkritumu 
pieejas ieviešanu daudzdzīvokļu 
un ģimenes mājās un iestādēs 
• Ieviesīsim zaļās domāšanas prin
cipus izglītības un pašvaldības 
iestādēs atkritumu šķirošanā un 
savākšanā, mazdārziņu izveidē 
• Veiksim sabiedrisko vietu vides 
sakārtošanu un uzlabosim aina
visko noformējumu 
• Strādāsim pie zaļā kurināmā 
mūsdienīgas izmantošanas ēku 
apkurei 
• Izmantosim vietējo lauksaim
nieku veselīgos, ekoloģiskos pro
duktus ēdināšanai skolās, bērnu 
dārzos un iestādēs 

• Uzlabosim novada avīzes un in
terneta mājas lapas informatīvo 
saturu 
• Paplašināsim dzīvokļu komunā
lās saimniecības sniegto pakalpo
jumu klāstu un iespējas 
• Labiekārtosim daudzdzīvokļu 
namu iekšpagalmus
ATTIEKSME 
• Noskaidrosim iedzīvotāju vie
dokli un aktīvi iesaistīsim svarīgu 
lēmumu pieņemšanā 
• Radīsim iespēju mantu otrreizē
jai realizācijai 
• Uzlabosim sociālā atbalsta sais
tošos dokumentus, lai katrs spētu 
saņemt reālu palīdzību 
• Labiekārtosim esošās un izvei
dosim jaunas skolu autobusu pie
turas 
• Izglītosim iedzīvotājus par dzī
vojamo māju energoefektivitātes 
uzlabošanas realizācijas iespējām 
• Samazināsim sadzīves atkritu
mu savākšanas izdevumus 
• Saglabāsim esošās mācību ies
tādes, pilnveidojot tās ar jaunām 
izaugsmes iespējām, izstrādājot 
ilgtspējīgu novada izglītības at
tīstības koncepciju un akcentējot 
patriotisko audzināšanu un inte
rešu izglītību 
• Atbalstīsim nacionālo vērtību 
un tradīciju popularizēšanu un 
saglabāšanu, uzstādot publiskas 
valsts svētku noformējuma deko
rācijas 
• Palīdzēsim bērnu un jauniešu 
vasaras nometņu organizēšanā 
un paplašināsim to pieejamību 
• Sniegsim atbalstu jaunajām un 
daudzbērnu ģimenēm izglītības, 
sporta un kultūras jautājumos 
• Uzlabosim kultūras, sabiedrisko 
un sporta pasākumu pieejamību 
apdzīvotajās vietās 
• Strādāsim pie kultūrvēsturiskā 
un novadpētniecības mantojuma 
apkopošanas, veidojot periodikas 
rakstus, grāmatas, ierīkojot mu
zeja telpas
   Cilvēkam vienmēr ir iespēja 
izvēlēties – sūdzēties vai uzla
bot lietas iesaistoties. Mainot vai 
pilnveidojot lietas sev apkārt, mēs 
mainām savu pasauli. Pienācis 
laiks Amatas novadam uzplaukt!

• Pilnveidosim tūrisma infra
struktūras vidi, to labiekārtojot, 
un uzlabosim tūrisma informāci
jas stendu un bukletu pieejamību 
• Sekmēsim gan privāto, gan paš
valdības meža resursu racionālu 
izmantošanu, ievērojot gan eko
nomiskās intereses, gan dabas 
aizsardzības prasības 
• Sastādīsim ilgtermiņa dabas re
sursu izmantošanas plānu 
• Izcelsim un popularizēsim vēs
tures piemiņas un ievērojamākās 
dabas vietas, uzstādot informatī
vos stendus
 CILVĒKS 
• Pastiprināsim policijas klātbūtni 
masu pasākumos un aktivizēsim 
biežāku tās patrulēšanu ciematos 
• Izveidosim pašvaldības policiju 
• Regulāri uzturēsim un atjauno
sim novada ceļus un ielas, aktu
alizēsim sadarbību ar valsts insti
tūcijām par racionāla ceļu fonda 
izmantošanu un pārvaldīšanu 
• Ieviesīsim sabalansēta budžeta 
principus ar ilgtermiņa finansē
šanas instrumentiem 
• Turpināsim ūdens saimniecī
bas infrastruktūras uzlabošanas 
projektu realizāciju un dzeramā 
ūdens kvalitātes uzlabošanu 
• Atbalstīsim mākslinieciskās paš
darbības, sporta kolektīvu un ne
valstisko organizāciju aktivitātes 
• Iesaistīsimies ES fondu projektu 
apgūšanā, īpaši piedaloties izglī
tības, sabiedrības, uzņēmējdar
bības un zaļās domāšanas prog
rammās 
• Attīstīsim izglītības iestāžu pa
plašināšanas un atjaunošanas 
projektus 
• Veidosim mūsdienīgus sporta 
laukumus novada skolās 
• Sniegsim iespēju un atbalstīsim 
jauniešu centru izveidi katrā pa
gastā, tādējādi veicinot jauniešu 
un skolēnu iesaistīšanu novada 
attīstībā 
• Ierīkosim bērnu rotaļu un jau
niešu sporta laukumus katrā pa
gastā 
• Uzstādīsim ielu un apdzīvoto 
māju nosaukumu plāksnītes 
• Apgaismojuma ierīkošana sa
biedriski nozīmīgās vietās 

PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANAS 2017

No sirds Latvijai
autobusu maršrutus bērnu no
gādāšanai uz mācību iestādēm 
un atpakaļ, kā arī ārpus novada 
strādājošos lielajos uzņēmumos, 
maršrutus laicīgi saskaņojot 
CATA. Iepirkumus izveidosim 
izdevīgus visām pagastu pārval
dēm, pirmkārt, atbalstot novada 
uzņēmējus. Būsim labvēlīgi pret 
jaunu, ciematus veidojošu uz
ņēmumu radīšanu. Pārskatīsim 
pagaidu sabiedrisko darbu orga
nizēšanas kārtību. Noorganizē
sim centralizētu lapu utilizāciju 
ciematu centros, novēršot to de
dzināšanu. Noorganizēsim ruļļu 
plēves utilizāciju. Bērnudārzos 
pašvaldība nodrošinās brīvpus
dienas. Novada sniegotajā daļā 
izveidosim distanču slēpošanas 
trasi. Noorganizēsim tradicionā
lu masveida slēpošanas pasāku
mu līdzvērtīgu “Apkārt Alauk
stam”. Nītaurē izveidosim savu 
sporta zāli.

Platību maksājumu 
iesniegšana LAD 
līdz 22. maijam

Elektroniskās pieteikšanas sistēmā (EPS) platību maksājumu 
iesniegumus MAIJĀ palīdzēs aizpildīt

Ģikšos 9. maijā plkst. 10.00
Drabešos 11. maijā plkst. 10.00
Zaube katru trešdienu plkst. 9.00
Nītaurē  – pārējās maija dienās.
Līdz jāņem EPS klienta numurs un parole.Maksas pakalpojums.
Sīkāka informācija pa tālruni 29106152 (Inese Menģele)

Lai lauksaimnieki saņemtu 
ES tiešos maksājumus un lauku 
attīstības atbalstu, ir jāievēro 
labi lauksaimniecības un vides 
stāvokļa nosacījumi, kā arī ob
ligātas apsaimniekošanas pra
sības, t.i. savstarpējā atbilstība 
(SA).

Uz SA attiecināmās pārval
dības prasības attiecas uz vidi, 
dzīvnieku identifikāciju un re
ģistrēšanas prasībām, sabiedrī
bas, dzīvnieku un augu veselību, 
dzīvnieku labturību.

Ievērojot visus šos noteiku
mus var saņemt atbalstu gan uz 
platību maksājumiem, gan valsts 
atbalstu, dažādiem projektiem, 
tirgus pasākumiem u.c.

Lielāka interese tiek izrādī
ta par mežu apsaimniekošanas 
projektiem, ieguldījumiem ma
teriālajos aktīvos, MLS, apdroši
nāšanas iespējām, tagad arī par 
aktuālo biodrošību putnu gripas 
un Āfrikas cūku mēra infekciju 
dēļ, suņu čipošanu, jaunākajiem 
atbalstāmajiem projektiem.

 Lauksaimnieki velta lielu uz
manību dzīvnieku apzīmēšanai 
un reģistrēšanai LDC datu bāzē.

Ir sācies gada ienākumu dek
larācijas iesniegšanas laiks.

Jaunums un iespējas lauk
saimniekiem ir Konsultāciju 
projekts, kur lauksaimniecības 
un mežsaimniecības nozarēs ir 
iespējams saņemt konsultāciju 
pie speciālistiem, kur atbalsta 
apjoms vienam pretendentam ir 
līdz 1500 EUR. Tā darbības laiks 
ir līdz 2019. gada novembrim.

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) izsludinās projektu 
iesnie  gumu pieņemšanu apakš
pasākumā "Atbalsts uzņēmēj
darbības uzsākšanai, attīstot 
mazās lauku saimniecības". Pro

jektu iesniegumu pieņemšana 
notiks no 2017. gada 1. jūnija 
līdz 30. jūnijam. Atbalsta pasā
kuma mērķis ir veicināt mazo 
lauku saimniecību konkurēt
spēju, paaugstinot to ražoša
nas produktivitāti, efektivitāti, 
atbalstot kooperāciju un tirgus 
pieejamību. Mazās lauku saim
niecības varēs saņemt 15 000 
eiro vienreizēju atbalstu ražoša
nas attīstībai.

Līdz 22. maijam lauksaimnie
kiem  jāpiesakās platību mak
sājumiem, iesniedzot Vienoto 
iesniegumu. Pēdējā diena, kad 
atbalsta maksājumiem varēs 
pieteikties ar kavējuma sankciju, 
ir 15. jūnijs. (1% par katru kavē
juma dienu.)

Pieteikties platību maksāju
miem būs iespējams LAD Elek
troniskajā pieteikšanās sistēmā 
(EPS) – tieši tāpat, kā tas tika 
darīts 2016. gadā. 

2017.  gadā reizē ar platību 
maksājumu iesniegumu varēs 
iesniegt arī pieteikumu akcizē
tās dīzeļdegvielas saņemšanai.

Platību maksājumu iesnie
gumus palīdzēs aizpildīt gan uz 
vietas Amatas novada pagas
tos, iepriekš saskaņojot laiku ar 
Amatas novada lauku attīstības 
konsultanti  (LAK) Inesi Menģe
li (tālr. 29106152), gan LLKC 
Cēsu birojā – Priekuļos un Val
mierā, Lauku atbalsta dienestā 
(LAD).

Jaunāko informāciju var iegūt 
arī mājas lapās

www.laukutikls.lv
www.llkc.lv
www.lad.gov.lv 
www.zm.gov.lv
Amatas novada LAK Inese 

Menģele

Noderīga informācija 
lauksaimniekiem



6

www.amatasnovads.lv

VESELĪGS DZĪVESVEIDS, SPORTS

22. aprīlī noslēdzās Latvijas čempionāts 3. posmā atlētiskajā 
vingrošanā, kur teicamu sniegumu nodemonstrēja nītaurietis Jānis 
Viktorovs. 

Ikdienā Jānis mācās Nītaures vidusskolā, bet ārpus skolas velta 
laiku smagatlētika treniņiem, un šī bija viņa pirmā nopietnā sacen
sību pieredze. Sacensību ieskaitē tika vērtēti rezultāti svara stieņa 
spiešanā guļus uz atkārtojumu skaitu, pievilkšanās kārienā un vēder
preses vingrinājumi. 

Sacensībās Jānis tikai par 3  punktiem atpalika no pieredzējušā 
Dāvja Lūka un zelta medaļas. Bet šoreiz svarīgākais bija gūtā sacen
sību pieredze un motivācija turpināt trenēties. 

Rezultāti U18 jauniešu grupā: 
1. Dāvis Lūks – Cēsis, Cēsu novads,
2. Jānis Viktorovs – Nītaure, Amatas novads,
3. Nauris Šalgūns – Kocēnu pamatskola, Kocēnu novads.

Jānis Viktorovs izcīna 
sudraba godalgu 
atlētiskās vingrošanas 
sacensībās Kocēnos

Projekta “Vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumu īstenošana 
Amatas novadā” realizēšana

Kopš marta Amatas novada 
pašvaldība sākusi realizēt pro
jektu “Vietējās sabiedrības ve
selības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumu īstenoša
na Amatas novadā”.

Projekta mērķis ir uzlabot 
pieejamību veselības veicināša
nas un slimību profilakses pa
kalpojumiem Amatas novada 
iedzīvotājiem. Projekta mērķa 
grupu veido visi Amatas novada 
iedzīvotāji, īpaši iedzīvotāji, kas 
vecāki par 54 gadiem, bērni un 
personas ar invaliditāti.

Projektā plānotas darbības 
prioritārajās jomās – sirds un 
asinsvadu slimību profilakse, 
onkoloģija, perinatālā un neona
tālā perioda veselības ap rū pe un 
garīgās veselības aprūpe.

Pašvaldībai, sadarbojieties ar 
izglītības iestādēm, nevalstis
kajām organizācijām, ģimenes 
ārstiem, mērķa sasniegšanā plā
nots uzlabot sabiedrības kopējo 
veselību, pievēršot iedzīvotājus 
veselīgākam dzīvesveidam.

Pirmās aktivitātes notika 
Zaubes pamatskolā 27. aprīlī. 
Skolēni tikās ar fizioterapeiti 
Lindu Līci, kura skolēniem stās
tīja par pareizu stāju, izskaidroja 
ergonomikas pamatprincipus, 
sniedza informāciju par vese
līgu dzīvesveidu. Skolēni aktīvi 
iesaistījās diskusijās. Pēc lekcijas 
skolēni izpildīja vingrinājumus, 
kas labvēlīgi ietekmē stāju un 
vispārējo fizisko sagatavotību. 

28. aprīlī Zaubes pamatskolā 
projekta ietvaros viesojās uztura 
speciālists Dr. Andis Brēmanis, 
lai izglītotu skolēnus par veselī
gu uzturu un augļu un dārzeņu 
patēriņu ikdienā. Dr. Brēmanis 
lekcijas laikā noskaidroja skolē
nu ēšanas paradumus, sniedza 
rekomendācijas par veselīgu uz
turu. 

Publiski apmeklējamie pa
sākumi maijā: 

• aktīvās atpūtas pasākums 
„Nūjosim Āraišos” pieneņ
ziedēšanas laikā 14.  maijā 
plkst. 10.00. Tikšanās vieta 
Āraišu arheoloģiskais parks. 
Pie ejamas trīs distances gan 
iesācējiem, gan pieredzējošiem 
nūjotājiem. (Plašāka informācija 
www.amata.lv). 

• Lekcija „Onkoslimī
bu profilakse ginekoloģijā” 
18.  maijā plkst. 10.00 Olitas 
Elmeres ģimenes ārstu praksē 
Zaubes pagasta “Gundegas” 10. 
Tikšanās ar ginekoloģi I. Zupu. 

• „Jauno māmiņu un bēbī
šu skola” 24. maijā plkst. 10.00 
Nītaures pagasta ēkā. Nodar
bības laikā paredzēts runāt par 

krūts barošanu, zīdaiņa uzturu, 
piebarošanu, jaundzimušā ap
rūpi. Plānotas praktiskas un arī 
radošas nodarbības, kas veicina 
bērnu pareizu attīstību atbilstoši 
vecumam. Nodarbības plānotas 
katru mēnesi, tās notiks Nītau
rē un Zaubē. Tiks nodrošināts 
autotransports, lai nogādātu 
māmiņas ar mazuļiem uz no
darbību norises vietu. Māmiņas 
aicinām pieteikties pie projekta 
koordinatores. 

Lekcija „Cukura diabēts un 
kardioloģija” 25. maijā plkst. 
10.00  Olitas Elmeres ģimenes 
ārstu praksē Zaubes pagasta 
“Gundegas” 10. 

Pasākumus apmeklēt aicināts 
ikviens Amatas novada iedzīvo
tājs.

Maijā lekcijas par veselīgu 
uzturu un kustībām skolēniem 
notiks Skujenes pamatskolā, 
Amatas pamastkolā, Drabešu 
sākumskolā. Otrajā mācību se
mestrī Amatas novada skolēnus 
plānots skolēnus izglītot par ga
rīgo veselību.  Veselību veicino
šas fiziskās aktivitātes notiks arī 
Spāres internātpamatskolas sko
lēniem, popularizējot dažādus 

sporta veidus – florbolu, bas
ketbolu, novusu, galda tenisu, 
futbolu u. c. Tiks nodrošinātas 
peldēšanas apmācības Priekuļu 
peldbaseinā „Rifs”. 

Otrajā mācību semestrī tiks 
turpinātas iepriekš minētās ak
tivitātes un  organizēts lekciju 
cikls par garīgās veselības trau
cējumiem, kā arī veselību veici
nošas vingrošanas nodarbības 
fizioterapeita pavadībā. 

Informācija par pasākumiem 
katru mēnesi tiks publicēta 
in for matīvajā izdevumā 
„Amatas Avīze”, mājas lapā 
www.amatasnovads.lv, kā arī 
sociālajos tīklos twitter.com 
(AmatasNovads), Draugiem.lv
(Amatas novada pašvaldība).

Projekta īstenošana ir pare
dzēta no 2017.  gada 20. mar
ta līdz 2019.  gada 31.  decem
brim. Kopējās izmaksas ir 
71  466  EUR, no tām 85% jeb 
60 746,10 EUR tiks finansēti no 
Eiropas Sociālā fonda, bet 15% 
jeb 10 719,90 EUR no valsts bu
džeta. 

Projekta koordinatore 
Dace Sabule

Tālr. 28 681 083, e-pasts: 
dace.sabule@amatasnovads.lv

Jānis Viktorovs (pirmais no kreisās)



7

www.amatasnovads.lv

Šādu darba laiku  iespējams nodrošināt, pateicoties 
Nodar binātības valsts aģentūrai, kas realizē ESF projek
tu „Jauniešu garantijas”, ko līdzfi nan sē  Jaunatnes no
darbinātības inicitīvas ietvaros, un kurā  tiek īstenots 
atbalsta pasākums „Pirmā darba pieredze jaunietim”.  
Projekta  mērķis ir sekmēt jauniešu bezdarbnieku in
tegrēšanu darba tirgū, vienlaikus veicinot pastāvīgas 
darba vietas izveidi un jauniešu bezdarbnieku pastāvī
gu nodarbinātību. 

Biedrība ”Tradicionālās kul tū ras iniciatīvu centrs 
„KasTe”” sešu mēnešu periodā darba vietu nodrošinās 
Drabešu pagasta Līvu ciemā dzīvojošajam jau nietim 
Andrim Rutkovskim, kura pie nākumi būs, sākot no 
viesu sa gaidīšanas Drabešu mui žas Amatu mājā, preses 
relīžu rakstī šanas, pasākumu apskatu un foto galeriju 
sagatavošanas,  infor mācijas apkopošanas līdz saivu 
izgata vošanai Drabešu mui žas Amatu mājas aušanas 
studijai.

Andris Rutkovskis beidzis Vidzemes Augstskolas 
studiju programmu „Koka ēkas un eko būve” un turpmāk 
vēlas gūt pie redzi gan par senajiem amatiem un to 
izmantošanu mūsdienās, gan dokumentu kārtošanu.

Atzīmējot mūsu novadnieka, dzies
minieka Kaspara Dimitera 60 gadu 
jubilejas svētkus, Amatas novada 
pašvaldība ir atblastījusi viņa jaunās 
grāmatas un diska “Ielūgums uz dzīvi” 
iznākšanu. 

1.  maijā Cēsu pils parkā notika 
grāmatas un diska atklāšanas pasākums, 
bet 11. maijā viņš priecēs Amatas novada 
ļaudis, sniedzot koncertu Drabešu Tautas 
namā, kur uzstāsies kopā ar saviem 
dēliem Jēkabu un Stefanu.

Ar kādām sajūtām sagaidāt savu 60. 
dzimšanas dienu? 

Sajūtas visgaišākās. Pirmkārt, par ne
gaidīto un tik dāsno Amatas nova da do
mes atbalstu manas jubilejas grāmatas 
izdošanai. Otrkārt, par to, ka izdevies ar 
pateicību pieņemt šo ciparu, apzinoties, 
ka katrs atlikušais dzīves mirklis jāpie
pūlas nodzīvot radoši un pa īstam. Sa
gaidot sava tēta, aktiera Artura Dimitera 
60. dzimšanas dienu, likās – tētis noveco. 
Nu tā liekas tikai daļēji, jo noveco jau ti
kai daļa cilvēka – dvēselei vienmēr ir ne 
vairāk kā 33. Tā arī dziedu savā jaunākajā 
dziesmā “Nāve ir dzimšanas diena”, kas 
iekļauta jaunajā 100 dziesmu albumā “Ie
lūgums uz Dzīvi”. Skaties uz sevi spogulī 
un domā: ak, dvēselīt, cik mums ar tevi, 
ķermenīt, liela gadu starpība. 

Šobrīd aktuāla ir Latvijas simt gade. 
Kā jūs Latviju redzat šodien un uz 
kurieni ejam?

Simtgade – tas skan mānīgi. Mūsu 
tauta jau sen svin vismaz tūkstošgadi. 
Arī valstij īsti ir tikai tik, cik bija līdz 
Ulmaņlaiku beigām. Pēc tam bija cita 
valsts un nu atkal ir cita. Pirmā bija 
nosacīti visbrīvākā, tad republika PSRS 
ietvarā un nu republika ES ietvarā. 
Politiskā valsts vairāk ir ārišķība, banālas 
sistēmas klišeja, ar kuru lielvarām vieglāk 
manipulēt. Kad mūsu tautai valsts vēl 
nebija, ar to manipulēt nebija iespējams. 

Sveicam svētkos novadnieku, dziesminieku Kasparu Dimiteru!

29.  aprīļa pēcpusdiena Nītaures kultūras namā 
pulcēja teātra draugus no tuvienes un tālienes. Iemesls – 
saspēlēšanās, atzīmējot Nītaures teātra pastāvēšanas 
70 gadus. Patiesībā vismaz 70, jo ir informācija, ka jau 
1945. gada 24. jūnijā Nītaurē notikusi apkārtējo pagastu 
pašdarbības pulciņu skate. Vai nītaurieši spēlējuši teātri? 
Un vai teātri nespēlēja jau pirms kara? Pagastā bijusi 
rosīga sabiedriskā dzīve. Dokumentāli pierādāms ir 
1947. gads, kad vietējā skolotāja Jāzepa Zilgalvja vadībā 
spēlēta “Šokolādes princese”. 

Kopā  ar mums svētkos bija Mores amatierteātris 
“Oga”, Ģikšu “Taka” un Skuje nes amatierteātris, bijušie 
dalīb nieki, radi, draugi un citi inte re senti. Jautrus brīžus 
un smaidus  sagādāja mājnieku un ciemiņu dāvanas  – 
nospēlētās ludziņas. Dzirdot un redzot skatītāju 

emocijas, piemirsās garās mēģinājumu stundas, kāds 
atlikts, nepadarīts darbiņš, nokavēts TV raidījums.

Par teātri Nītaurē savākts diezgan bagāts materiālu 
klāsts. Avīžu raksti, fotogrāfijas, albu mi, atmiņas, ar 
ko varēja iepa zīties iekārtotajā izstādē un kas ikdienā 
meklējami pagasta biblio tēkā. Interesants fakts – Nītau
res teātris ir saistīts ar Dailes teātri.  60. gados teātris ir 
spēlējis uz Dailes teātra skatuves un pie mums Nītaurē 
2008. gadā viesojās J. Jurkāna lugas “ Vistas” aktieri Olga 
Dreģe, Leons Krivāns, Venta Vecumniece un pats autors.

Gribētos, lai teātra spēlēšanas tradīcijas nezustu, lai  
darboties gribētu jaunā paaudze un lai nekad Nītaures 
teātra vēsturē nav jāieraksta – reiz bija!

Maira Prikule, 
ar Nītaures teātri saistīta kopš 1997. gada

Nītaures teātrim vismaz 70 Drabešu muižas 
Amatu māja 
kļūs tūristiem 
pieejamāka

Drabešu muižas Amatu māja plašākai publikai 
vasaras sezonā būs atvērta no 1.  maija līdz 
30. septembrim šādos laikos: 

Trešdien 10.00 – 14.00
Ceturdien 10.00 – 14.00
Piektdien 10.00 – 14.00
Sestdien, svētdien 11.00 – 15.00

Rezultāts – dainas. Būtiskais nav valstī, 
bet tautas kultūras kodolenerģijā, kas 
visprecīzāk un viskompaktāk koncentrēta 
Brigaderes formulā “DievsDabaDarbs”. 
No tā visa esam aizceļojuši bezgalīgi tālu, 
turklāt, labprātīgi. Un šis ceļojums ar 
paātrinājumu turpinās.

Kāda ir dzīve Skujenē? Zinām, ka 
turp ved slikti ceļi, bet kas ir tas labais, 
kā dēļ izvēlaties dzīvot tieši tur? 

Pērnvasar gaidīju savu rindu pie 
Skujenes daktera. Sēdēju pie doktorāta 
laukā uz soliņa. Debesis bija zilas, saule 
laistījās. Netālu glīta estrāde, veikals, 
klubiņš, daudzstāvu mājas pakalnā. Pēc 
izskata – viss ir un viss savā vietā, tikai... 
neviena paša cilvēka, neviena bērna. 
Jutos kā Palle viens pats pasaulē. Reiz 
bija tāda grāmata par puisi, kas sapnī 
piedzīvo, ka palicis viens visā pilsētā. 
Nu tas vairs nav Palles sapnis, bet mana 
īstenība. Bet ne tāpēc esmu tur, kur esmu. 
Šī ir manas dzimtas puse. Māļu jeb Ežu 
“Ķilkās” reiz dzīvoja mans vectēvs Kārlis, 
mana tēta tētis. Kad 80tajos šajā pusē 
ienācu pirmoreiz, to nemaz vēl nezināju, 
tikai ar laiku. Vietā, kur dzīvoju, ir 
Upciema skola, kas celta 1868.  gadā un 
kuras daļēji saglabājušos vraku nu daļēji 
viens pats savā dziesmotajā nodabā jau 
esmu atjaunojis. Upciemu reiz iegādājos 
no Piņņutēva un Piņņumātes – latvju 
zemniekiem, kas ik gadu divatā un ar 
zirdziņu savāca līdz pat 120 gubām siena. 

Ik līcītis, ik pļaviņa bija nopļauta, ik 
lauciņš apstrādāts, aparts. Senās skolas 
gara un šo zemnieku darba svētību jūtu arī 
šodien. Man un manai dzimtai tā ir oāze, 
kurā atgriezties īstenībā, no kuras tik tālu 
pēdējās desmitgadēs esam aizceļojuši.

11. maijā Drabešu tautas namā 
sniegsiet savu jubilejas koncertu. Par 
ko dziesmas šoreiz?

Vispirms jau 1. maijā – mana dzimšanas 
diena. Mamma stāstīja, kad pirmā maija 
rītā sešos un desmit minūtēs piedzimu, 
pie Rīgas 1.  slimnīcas darbaļaudis jau 
pulcējās svētku gājienam. Tētis jokoja, 
ka tas man par godu. 1. maijā 15.00 Cēsu 
pils parkā vēru savu jubilejas grāmatu 
“Ielūgums uz Dzīvi”, kurā ir arī CD ar 100 
gan profesionāli atjaunotām, gan jaunām 
dziesmām. Tāda apjomīgāka izlase no 
aptuveni 400 dzīves laikā sadziedātajām. 
Par ko dziesmas? Romantiski filozofiskas 
par īstu dzīvi, uz kādu visus jūs arī 
ielūdzu. Koncertā būšu ar saviem dēliem 
Jēkabu un Stefanu Ezru.

Kādi radoši plāni padomā? 
Vasarā turpināšu atjaunošanas darbus 

pie vecās Upciema skolas. Arī dārziņu 
kopšu, arī siltumnīcā šo to dēstīšu. 
Noteikti stādīšu ķirbjus. Pērn man izauga 
tādi milži, ka vienu lielāku knapi divatā 
ķerrā ievēlām. No rudens ceru atsākt 
darbu pie jaunām dziesmām. 

KULTŪRA



8

www.amatasnovads.lv

SVEICAM  NOVADĀ DZIMUŠOS
                    UN VIŅU VECĀKUS!

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas Avīze”       “Ausmas”, Drabešu pagasts, Amatas novads, tālr. 64127935, epasts: amatasavize@amatasnovads.lv
Iznāk 2 reizes mēnesī, tirāža 3000 eksemplāri.  Par skaitļu un faktu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstu, atbild autors. Izdevums maketēts SIA “Autos”, iespiests SIA “Latgales druka”.

Rakstus un sludinājumus iesniegt elektroniski līdz 15. maijam, sūtot uz epastu amatasavize@amatasnovads.lv.                 Informācijas iesūtīšanas noteikumi pieejami  www.amatasnovads.lv.

Nemanot pienācis pavasaris – laiks, kad 
vieglāk elpot, kad biežāk spīd saule, kad 
dāŗzos galvas izbāž krāšņas puķes, kad kai
miņš kaimiņu satiek rušināmies pa dārzu, 
kad pilsētnieki arvien biežāk atbrauc uz 
savām lauku mājām… gribas smaidīt un 
domāt labas domas!

Domāsim labas domas viens par otru un 
novērtēsim līdzcilvēku labos darbus! Laiks 
aizpildīt “Amatas novada lepnuma 2017” 
anketas! Tās meklējiet bibliotēkās, veikalos 
un kultūras namos, kā arī elektroniskā 
formātā mājaslapā www. amatasnovads.lv. 

Nominācijas, kurās var pieteikt līdz
cilvēkus: 
• “Sakoptākā Amatas novada privātmāja”;
• “Skaistākā Amatas novada vien sēta”; 
• “Saliedētākā daudzdzīvokļu māja Ama

tas novadā”;

• “Pagasta ”labais gariņš”;
• “Labākais darba devējs Amatas novadā” 

(iestāde, uzņēmums, NVO);
• “Raženākā Amatas novada zem nieku saim

niecība/ zivsaimniecība”;
• “Iedzīvotājiem draudzīgākā Ama tas novada 

tirgotava vai kafejnīca”;
• “Interesantākais jaunais tūrisma piedāvājums 

Amatas novadā”;
• “Aktīvākais Amatas novada pil sētnieks 

laukos” 
• “Radošākais novadnieks”

Gavenā balva katrā nominācijā – 200,00 EUR. 

Amatas novada lepnums 2017

Turpinājums no 1. lpp.

Bet tie, kuri vēlēsies īpašas sajūtas, varēs 
doties nakts gājienā cauri sajūtu instrumentiem 
uz Amatas upi.

Festivāla norisē vislielākie palīgi ir Vidze
mes augstskolas studenti, kuriem Skujenē no
risināsies praktiskā nomente no 15–24.  mai
jam. Studenti jau ir iesaistījušies festivāla 
programmas tapšanā, logo zīmēšanā un rado
šo darbnīcu un aktivitāšu  plānošanā. 

Studenti nakšņos Sērmūkšos, bijušajā sko
lā, no rītiem palīdzēs iekārtot muzeja ekspo
zīciju un sagatavot vietu festivālam, uzstādīs 
info stendus, savukārt pēcpusdienās  pētīs un 
zīmēs apkārtnes velo un pārgājienu  maršru
tus, radot materiālu jauniem tūrisma piedāvā
jumiem, kas savienos tos objektus/saimniecī
bas, kas jau Skujenes pusē darbojas vai varētu 
darboties tūrismā. Jo bagātīgāks piedāvājums, 

jo interesantāki izskatīsimies potenciāliem 
tūristiem. Taču galvenais studentu darboša
nās rezultāts būs Eksperimentālās mākslas 
un mūzikas festivāls. 

Festivāla sauklis “Krāmi skan vērtīgi” nav 
izraudzīts nejauši. Šī gada Muzeju nakts tēma  
ir  laika rats: “Laika rats nerimstoši griežas 
– kas šodien jauns, rītu vecs un atkal jauns, 
un atkal vecs”. Lietām, kas reiz bija jaunas, 
vajadzīgas un vērtīgas, bet tagad tik krāmi, 
mēs piešķirsim jaunu dzīvi, jaunu veidu, bet 
galvenais – atkal VĒRTĪBU.

Aicinam visus kopā iegriezt laika ratu  – 
iepūst jaunu dzīvi vecā angārā, vecās lietās, 
vecās paražās!

Sīkāka informācija par festivālu un 
līdzdarbošanos: 29391673, turisms@and.lv

Eva Staltmane, tūrisma attīstības un 
sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

“KRĀMI SKAN VĒRTĪGI!”

Amatas novadā mūžībā aizgājuši

Drabešu pagastā
Anna Balode

Skujenes pagastā
Renārs Zūzans

Amatas pagastā
Aivars Skrastiņš 

(03.06.1939.–30.03.2017.)
Maiga Ķipēna 

(26.05.1926.–01.05.2017.)

Drabešu pagastā
Ilga Liepiņa 

(05.02.1934.–14.04.2017.)

Nītaures pagastā
Jekaterina Miķīte 

(07.11.1924.–14.04.2017.)
Aivars Vīgants 

(20.05.1955.–18.04.2017.)

Skujenes pagasts
Normunds Jēkabsons 

(08.10.1965.–28.03.2017.)
Jānis Putnāns

(03.08.1966.–30.03.2017.)
Juris Zvirbulis

(25.03.1935.–28.03.2017.)

Zaubes pagastā
Pāvils Slaviets 

(29.12.1942.–27.03.2017.)
Spodra Gaciha

 (01.11.1931.–27.03.2017.)
Bruno Bricis

 (19.11.1937.–25.04.2017.)

Amatas pagastā:
Rasma Līne – 91 gads,
Austra Milija Rudzīte – 94 gadi

Drabešu pagastā:
Valda Maranta Vernere – 91 gads,
Rita Aizupiete – 90 gadi,
Ausma Brahmane – 89 gadi,
Dzidra Ķeņģe – 88 gadi,
Anna Šķestere – 86 gadi,
Maija Ratniece – 84 gadi,
Modris Vīksna – 84 gadi,
Georgs Valters – 83 gadi,
Margarita Parhomenko – 82 gadi,
Jānis Plūcis – 82 gadi,
Ernests Pēteris Lazdiņš – 81 gads,
Zelma Pētersone – 81 gads,
Ilga Zvirbule – 81 gads,
Maiga Prīse – 80 gadi,
Ivars Šulcs – 75 gadi

Nītaures pagastā
Adriāna Vēsma Bicāne

Zaubes pagastā
Sāra Vilemsone
Gatis Freivalds

Skujenes pagastā:
Zelma Veidemane – 90 gadi,
Artūrs Laimons Kubliņš – 87 gadi,
Skaidrīte Zvirbule – 87 gadi,
Ausma Biruta Bērziņa – 84 gadi,
Jāzeps Skrebeļs – 82 gadi,
Aleksandrs Ģēģers – 80 gadi,
Maija Strange – 80 gadi,
Vija Skaidrīte Aksjanova – 75 gadi,
Nikolajs Vitkovs – 75 gadi,
Dzidra Ilga Kalniņa – 70 gadi

Zaubes pagastā:
Edvīns Ābele – 90 gadi,
Austra Volkova – 90 gadi,
Antoņina Ignatoviča – 85 gadi,
Rita Brice – 83 gadi,
Aida Grāvīte – 83 gadi,
Gaļina Jačmenkina – 75 gadi,
Staņislavs Naģis – 75 gadi,
Jānis Pavārs – 70 gadi

Muzeju nakti Āraišos organizē Āraišu arheoloģiskais 
parks, Tradicionālās kultūras iniciatīvu centrs “KasTe”, 
Āraišu biedrība, Āraišu evaņģēliski luteriskā baznīca. 
Pasākumu atbalsta – Amatas novada pašvaldība.

Vairāk par muzeja nakts norisi: Āraišu arheoloģiskais 
parks – 28002237, Tradicionālās kultūras iniciatīvu 
centrs „KasTe” – 29199870

Informācija par pasākuma norisi:
• plkst. 19.00 – 19.40 Āraišu evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā kokļu mūzikas koncerts. 
 Uzstājas Drabešu muižas koklētāji
• plkst. 20.00 – 23.00 Āraišu arheoloģiskajā parkā 

„Laika rats griežas atpakaļ...”
      Nakts ēnas aizvien ļauj atdzīvoties sen aizmirstām 

lietām, vietām un pat cilvēkiem. Muzeju nakts 
Āraišu arheoloģiskajā parkā iegriezīs laika ratu līdz 
galam atpakaļ, un tur būs iespējams satikt ļaudis 
no tāliem un vistālākajiem laikiem... Būs iespēja 
iejusties dažādos gadsimtos…

 Meitu salā – bronzas kausēšana, ugunskurs, seno rīku atdari nājumi, 
tēja, koka maize, sarunas kopā ar biedrību „Latvijas arheoklubs”.

 Ezerpilī – lidojošo ezeru teikas, zāļu sievas Līgas Eglītes tēju 
darināšana un sajūtu darbi nāšana  – tauste, smarža, dzirde, garša, 
nojausmas.

 Viduslaiku pilsdrupās – aktīva darbošanās, cīņas paņēmienu izmē
ģināšana kopā ar vēstures piedzīvojumu pasākumu orga nizāciju 
„ARAISIS”

• plkst. 20.00  Drabešu muižas Amatu mājā „Ak, skaistā jaunība 
Āraišos”

 Tikšanās ar arheologu Andri Tomašūnu un vēsturnieci Aksildu 
Petrevicu. Atmiņu stāsti, dzīvā vēsture, joki un blēņas

• plkst. 21.00  Drabešu muižā (lapenē pie pils) 
 „Aizej tur, nezin kur”
 Orientēšanās Drabešu muižā. Vada Drabešu muižas iedzīvotāji 

Inese un Armands Zalaki. 
 !!! Dalība šajā aktivitātē dos iespēju nopelnīt 20 papildpunktus 

spēlē “Āraišu leģendas” (www.araisi.com)
• plkst. 22.00 – 01.00 Drabešu muižas Amatu mājā 
 stāstu vakars „Speķa maize”. 
 Vidzemes stāstnieki „griež laika ratu”

Muzeju nakts Āraišos
„Laiks ātrāki steidzas 
kā vagona rats”
    (E. Veidenbaums)

http://www.amatasnovads.lv

	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

